
 CÔNG BÁO/ Số 05+06/Ngày 14/01/2015 103  

 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

/S
ố

 0
5
+

0
6
/N

g
ày

 1
4
/0

1
/2

0
1

5
 

1
0
3
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

         TỈNH ĐẮK LẮK 
              

Số: 125/2014/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
        

 Buôn Ma Thuột, ngày 18 tháng 7  năm 2014 
 

 

NGHỊ QUYẾT 

Cơ cấu giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Chư Yang Sin  

tỉnh Đắk Lắk 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK 

KHOÁ VIII - KỲ HỌP THỨ 8 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân năm 2003; 

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2003 và Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2005; 

Căn cứ Nghị định số 42/2010/NĐ-CP của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành 

một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Thi đua, Khen thưởng; 

Xét Tờ trình số 48/TTr-UBND ngày 06/6/2014 của UBND tỉnh về đề nghị 

thông qua Nghị quyết về cơ cấu giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Chư Yang Sin tỉnh 

Đắk Lắk; Báo cáo thẩm tra số 26/BC-HĐND ngày 07/7/2014 của Ban Văn hóa - Xã 

hội và ý kiến của đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp, 

 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Thông qua Nghị quyết về cơ cấu giải thưởng Văn học - Nghệ thuật 

Chư Yang Sin tỉnh Đắk Lắk với các nội dung như sau: 

1. Đối tượng: Giải thưởng được xét tặng cho các tác giả trong và ngoài tỉnh có 

tác phẩm văn học nghệ thuật xuất sắc, phản ánh về vùng đất, con người Đắk Lắk qua 

lao động, chiến đấu, xây dựng và bảo vệ quê hương; kể cả tác giả chuyên nghiệp và 

không chuyên, không phân biệt tuổi tác, nghề nghiệp, dân tộc, tôn giáo. 

2. Loại hình: Loại hình được xét chọn trao giải gồm những tác phẩm thuộc các 

lĩnh vực: Thơ, văn, âm nhạc, mỹ thuật, nhiếp ảnh, biểu diễn nghệ thuật, kiến trúc, 

điện ảnh, nghiên cứu sưu tầm văn hóa dân gian. 

3. Điều kiện xét giải:  

- Tác phẩm có giá trị về tư tưởng, nội dung, nghệ thuật đã được công bố dưới 

các hình thức: xuất bản, triển lãm, trình diễn… hoặc đã đoạt giải, được các hội đồng 

nghệ thuật chuyên ngành giới thiệu và được Hội đồng giải thưởng tỉnh bỏ phiếu bình 

chọn 

- Tác phẩm, cụm tác phẩm; công trình, cụm công trình đề nghị xét tặng là tác 

phẩm, cụm tác phẩm, công trình, cụm công trình không có tranh chấp về quyền tác 



104 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 14/01/2015  

 

1
0
4
 

C
Ô

N
G

 B
Á

O
/S

ố
 0

5
+

0
6
/N

g
ày

 1
4
/0

1
/2

0
1

5
 

giả, không có khiếu nại về nội dung và kết quả kể từ khi được công bố, xuất bản đến 

thời điểm xét tặng giải thưởng. 

- Tác phẩm, cụm tác phẩm; công trình, cụm công trình đề nghị xét tặng Giải 

thưởng Nhà nước phải là tác phẩm, cụm tác phẩm; công trình, cụm công trình đã 

được công bố hoặc ứng dụng trong thực tiễn ít nhất là 01 năm tính đến thời điểm nộp 

hồ sơ đề nghị xét tặng giải thưởng. 

4. Định kỳ xét giải: Định kỳ 5 năm, Giải thưởng được xét một lần. Giải thưởng 

Văn học - Nghệ thuật Chư Yang Sin lần thứ 2 được xét tặng và trao giải vào năm 

2015. 

5. Cơ cấu giải thưởng và mức thưởng cho mỗi loại hình được nêu ở Khoản 2 

Điều 1: 

a) Về cơ cấu: Một (01) giải A, hai (02) giải B, ba (03) giải C, năm (05) giải 

khuyến khích. 

b) Về mức thưởng:  

  - Giải A: mức lương cơ sở x 20 lần; 

  - Giải B: mức lương cơ sở x 15 lần; 

  - Giải C: mức lương cơ sở x 10 lần; 

  - Giải khuyến khích: mức lương cơ sở x 5 lần. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện 

Nghị quyết này và báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh tại các kỳ họp. 

Giao cho Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và 

đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Điều 3. Nghị quyết này có hiệu lực sau 10 ngày, kể từ ngày Hội đồng nhân dân 

tỉnh thông qua và thay thế Nghị quyết số 08/2007/NQ-HĐND ngày 13/4/2007 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh về cơ cấu giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Chư Yang Sin 

tỉnh Đắk Lắk. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk khoá VIII, Kỳ họp 

thứ 8 thông qua./. 

 
  CHỦ TỊCH 

 

 

 

Niê Thuật 
 

  


